
Città di Potenza

Decreto Sindacale N°: 33/2023

Sindaco: MARIO GUARENTE

OGGETTO: NOMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO DELLA SOCIETÀ IN HOUSE 
DEL COMUNE DI POTENZA ACTA S.p.A.



CITTÀ DI POTENZA

Decreto Sindacale N° 33 del 22/06/2023

OGGETTO: NOMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO DELLA SOCIETÀ  IN HOUSE DEL COMUNE DI 
POTENZA ACTA S.p.A.

IL SINDACO

Visti
- l'art. 50, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in materia di 
nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende e istituzioni, in 
conformità degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 20.07.2020, con la quale, ai sensi dell’art. 42 
comma 2, lett. m) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 25, comma 2, lettera K) dello Statuto comunale, 
è  stato  approvato  il  Regolamento  contenente  gli  “Indirizzi  e  procedure  per  la  nomina,  la  
designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende, istituzioni e società  
partecipate”  e  le disposizioni  del  citato  Regolamento  che  si  estendono  anche  per  la  “nomina 
dell’amministratore e/o degli amministratori di enti, aziende, istituzioni e società partecipate” (di 
seguito Regolamento Nomine);
- il verbale dell’Assemblea ordinaria dei soci della società ACTA S.p.A. che, come previsto dall’art. 
12.1 del vigente Statuto, in data 22 luglio 2020, ha recepito ed approvato il Regolamento per la  
nomina dell’Amministratore Unico,  preventivamente approvato dal socio pubblico - Comune di 
Potenza;
- il  Decreto  Legislativo  8  aprile  2013,  n.39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”;
- l’art.  21  del  vigente  Statuto  della  società  in  house  ACTA S.p.A.,  totalmente  partecipata  dal 
Comune di Potenza, che prevede che “L’Amministrazione della società è affidata, ai sensi dell’art.  
11 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n.175, all’Amministratore Unico, nominato dal socio  
Comune di Potenza tra soggetti  con comprovata professionalità e competenza, con le modalità  
stabilite dalla normativa vigente e dal regolamento di cui all’art. 12.1 dello Statuto”.

Dato atto che in data 11 aprile 2023 è stato pubblicato l’Avviso per la presentazione di candidature 
per la nomina dell’Amministratore Unico della società  in house  del Comune di Potenza ACTA 
S.p.A.,    di  cui  al  Provvedimento  del  Sindaco  n.  12  dell’  11/04/2023,  ai  sensi  dell’art.  9 
Regolamento Nomine.

Viste le  conseguenti  proposte  di  candidatura  presentate  nei  termini  stabiliti  dall’Avviso 
surrichiamato ed a norma dell’art. 9 del Regolamento Nomine.

Rilevato che, a norma dell’art. 10 del Regolamento Nomine, è conferita al Segretario Generale la 
verifica dei requisiti dei candidati, il cui esito viene rimesso al Sindaco che procederà alla nomina 
con Decreto sindacale e su base fiduciaria (incarico intuitu personae).



Acquisito l’esito istruttorio di tutte le domande pervenute, effettuato dal Segretario Generale, ai 
sensi dell’art. 10 del Regolamento citato.
Esaminati  i curricula vitae allegati alle candidature e valutati i requisiti generali, professionali e 
specifici,  per  come  richiesti  dal  vigente  Regolamento  Nomine,  si  ritiene  di  individuare  quale 
soggetto idoneo a rivestire la carica di Amministratore Unico della società in house ACTA S.p.A., 
totalmente  partecipata  dal  Comune di  Potenza,  l’Avv.  Maurizio  Napolitano,  nato  a  OMISSIS il 
OMISSIS, in possesso delle competenza tecniche, giuridiche ed amministrative adeguate alla carica 
da  ricoprire  ed  all’attività  svolta  dalla  società,  nonché  agli  obiettivi  cui  è  finalizzata  la 
partecipazione di questo Ente;

Richiamati l’art. 35, comma 1 lett. f) dello Statuto dell’Ente e l’art. 12, comma 1, del Regolamento 
Nomine.

Tutto ciò premesso e considerato

NOMINA

- quale Amministratore Unico della società in house del Comune di Potenza ACTA S.p.A. l’Avv. 
Maurizio Napolitano, nato a OMISSIS il OMISSIS.
L’Avv. Maurizio Napolitano ha autodichiarato,  ai  fini  del presente incarico,  di non trovarsi  in 
nessuna  delle  condizioni  di  incandidabilità,  incompatibilità  ed  inconferibilità,  previste  dalle 
vigenti norme e di possedere i requisiti per la nomina di che trattasi, giusta documentazione resa 
dallo stesso agli atti.

DISPONE

- di stabilire, secondo quanto previsto dall’art.  21, comma 2, dello Statuto della società ACTA 
S.p.A., e dall’art. 11 del regolamento Nomine, che l’Amministratore Unico rimarrà in carica per la 
durata di tre esercizi e scadrà alla data dell’Assemblea di approvazione del bilancio d’esercizio al 
31/12/25;

- di demandare all’Assemblea dei soci della società ACTA S.p.A., la determinazione del compenso 
annuo  spettante  all’Amministratore  Unico,  in  conformità  e  nei  limiti  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

- di notificare a mezzo PEC il presente provvedimento all’Amministratore Unico nominato Avv. 
Maurizio Napolitano e, per i conseguenti adempimenti di competenza, alla società ACTA S.p.A.;

- di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti gli Assessori e Dirigenti dell’Ente;

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 
nonché sul sito del Comune nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”.

Il Sindaco
Mario Guarente


		2023-06-22T20:11:32+0200
	Mario Guarente


		2023-06-22T20:11:31+0200
	Mario Guarente




